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Punkt 476: Godkendelse af udkast til Samsø Kommunes værdighedspolitik -
SKU - ØU - KB

Godkendelse af udkast til Samsø Kommunes værdighedspolitik - SKU - ØU - KB
476. Godkendelse af udkast til Samsø Kommunes værdighedspolitik - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-1620            Dok.nr.: 741-2016-7124            Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
Udkast til Samsø Kommunes værdighedspolitik er klar til godkendelse.
 
Sagsfremstilling:
Udarbejdelsen af udkast til Samsø Kommunes værdighedspolitik er sket ved at tage udgangspunkt i direktiverne fra
Sundheds- og Ældreministeriet (udsendt 22.12.2015) indhente høringssvar fra eksterne parter på Samsø, fra fagpersoner
og beslutningstagere i Socialforvaltningen og fra research i forhold til, hvordan andre kommuner har grebet udformningen
af politikken an.
 
Faglige overvejelser:
Det er Sundheds- og Ældreministeriets ønske, at værdighedsmidlerne anvendes ud fra en vurdering i den enkelte
kommune af, hvor behovet er størst lokalt. Midlerne ligger ud over kommunernes budgetter for 2016 og skal derfor gå til
nye initiativer eller en udvidelse af eksisterende.
 
Derfor er høringssvarene indhentet fra såvel interne som eksterne høringsparter. I nærværende udkast er der på baggrund
heraf prioriteret dels nye, konkrete, umiddelbart synlige indsatser, der rammer så mange i målgruppen som muligt, dels en
mere langsigtet indsats, der blandt andet sigter på opkvalificering af medarbejderne. Endelig er indsatser, der skaber mest
mulig synergi – fx i forhold til en koordinering mellem kommunens ældrepleje, kommunens frivillighedsgruppe og de
frivillige på Samsø – blevet højt prioriteret. Alt sammen for at opnå forbedringer i forhold til områder, som ministeriet
beder kommunen prioritere i værdighedspolitikken: 1. livskvalitet, 2. selvbestemmelse, 3. kvalitet, tværfaglighed og
sammenhæng i plejen, 4. mad or ernæring samt 5. en værdig død.
 
En hurtig politisk godkendelses- og beslutningsproces vil være af stor værdi for, hvor hurtigt Samsø Kommune kan få
gavn af midlerne for 2016 og dermed sætte de foreslåede aktiviteter i værk.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
En væsentlig del af de input, der er brugt i udarbejdelsen af politikkerne, stammer fra de relevante fagmedarbejdere i
socialforvaltningen.
 
Lovgrundlag:
Lov om ændring af lov om social service (Værdighedspolitikker for ældreplejen). Loven trådte i kraft 1.3.2016.
 
 
Høring/partshøring:
Værdighedspolitikken har primo 2016 været i høring hos Ældresagen, Seniorrådet samt hos relevante fagmedarbejdere på
tværs af socialforvaltningen.
 
Historik:
I forbindelse med vedtagelse af finansloven for 2016 afsatte forligspartierne 1 milliard kroner til at styrke arbejdet med en
værdig ældrepleje i landets kommuner. Efterfølgende er der vedtaget en lov om ændring af lov om social service
(Værdighedspolitikker for ældreplejen).
 
Herunder orientering fra Sundheds- og Ældreministeriet den 3. marts vedr. lov om ændring af lov om social service
(Værdighedspolitikker for ældreplejen)
 
Formålet med loven er at styrke kommunernes arbejde med en mere værdig ældrepleje. De kommunale
værdighedspolitikker skal udgøre den overordnede værdimæssige ramme for den enkelte kommunalbestyrelses
prioriteringer for ældreplejen.
Loven forpligter kommunalbestyrelsen til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje.
Værdighedspolitikken skal beskrive de overordnede værdier og prioriteringer for personlig hjælp, omsorg og pleje m.v.,



som gives efter lov om social service til personer over folkepensionsalderen. Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning
om værdighedspolitikken i et møde. Herefter skal værdigheds-politikken offentliggøres på kommunens hjemmeside.
 
Løsningsmuligheder:

1. Udkast til Værdighedspolitik godkendes som forelagt.
2. Udkast til Værdighedspolitik godkendes med justeringer og bemærkninger.
3. Udkast til Værdighedspolitik godkendes ikke og nyt udkast fremlægges ved næstkommende SKU.

 
Økonomi:
Jævnfør brev af 9. februar 2016 fra Sundheds- og Ældreministeriet er der givet et foreløbigt tilsagn til Samsø Kommune
om udmøntning af tilskud til en mere værdig ældrepleje. Tilskuddet er fordelt efter en fordelingsnøgle og heraf fremgår
det, at Samsø Kommune modtager 1.176.000 kroner i 2016 og de følgende år frem til 2019, hvor kommunens
værdighedspolitik skal revideres.
 
For at midlerne kan bringes til udbetaling, skal kommunen inden 1. juli 2016 udarbejde:
·         En værdighedspolitik, som skal offentliggøres på kommunens hjemmeside senest den 1. juli 2016 med henblik på at
skabe åbenhed om anvendelsen af de nye midler, der afsættes til kommunens værdighedspolitik for ældreplejen. Udgifter
til udarbejdelse af selve værdighedspolitikken kan maksimalt udgøre 71.000 kr. af de tilførte midler, jf. fremsatte
lovforslag L 105 Forslag til lov om ændring af lov om social service (Værdighedspolitikker for ældreplejen).
·         En redegørelse for den forventede anvendelse af kommunens andel af værdighedsmilliarden med udgangspunkt i
den udarbejdede værdighedspolitik for ældreplejen. Der gøres opmærksom på, at midlerne kan anvendes til nye initiativer
eller udvidelse af eksisterende indsatser, og at der skal være tale om midler, som ligger ud over kommunens vedtagne
budgetter for 2016.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at udkast til Værdighedspolitik godkendes med justeringer og bemærkninger.
 
 
Bilag
741-2016-
7104

Orienteringsskrivelse til kommunerne om vedtagelse af L 105
(Værdighedspolitikker for ældreplejen).pdf

741-2016-
7103

L 105 om værdighedspolitikker - som vedtaget.pdf

741-2016-
7102

Foreløbigt tilsagnsbrev Samsø Kommune en værdig ældrepleje 2016.pdf

741-2016-
7101

Brev fra Sundheds- og Ældreminister Sophie Løhde om
værdighedspolitikker for ældreplejen.pdf

741-2016-
7100

Udkast til redegørelse for anvendelse af midler til en mere værdig
ældrepleje i 2016.pdf

741-2016-
7099

Udkast til værdighedspolitik.pdf

741-2016-
7585

Anvendelse af midler i 2016 og 2017.pdf

 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 476: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at udkast til Værdighedspolitik godkendes som forelagt (Løsningsforslag 1).
 



Punkt 477: Beslutning om Kombibibliotekets struktur - SKU - ØU

Beslutning om Kombibibliotekets struktur - SKU - ØU
477. Beslutning om Kombibibliotekets struktur - SKU - ØU
Sagsnr.: 741-2016-1655            Dok.nr.: 741-2016-7331            Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
På Kommunalbestyrelsens møde den 1. marts blev det besluttet, at strukturen omkring biblioteket skulle behandles på et
efterfølgende møde i Social- og Kulturudvalget (pkt. 528).
 
Sagsfremstilling:
Der foreligger på nuværende tidspunkt følgende beslutninger vedr. Bibliotekets struktur.

21. september 2010 Besluttede Kommunalbestyrelsen kommissoriet for det såkaldte 3-projekt, med bl.a. det mål at
skabe rammerne for et Kombibibliotek, placeret i tilknytning til multicentrum og den eksisterende bygningsmasse
(på Tranebjerg skole).
27. marts 2012 Besluttede Kommunalbestyrelsen at etablere et Kombibibliotek til færdiggørelse medio 2013.
12. juni 2012 Vedtages organisationsændring hvor Samsø Bibliotek ophører som selvstændig afdeling.
Folkebiblioteket flyttes administrativt og ledelsesmæssigt ind under Samsø Skole.
23. august 2012 Budgetseminariet indstiller til godkendelse, at beslutning om udvidelse af serviceniveauet afventer
et år og tages op i SKU. Besluttet ved budgetvedtagelsen d. 11.10.2012.
29. januar 2013 Besluttes målsætning og rammer for Kombibiblioteket, samt at der nedsættes en brugergruppe. Det
fremgår af beslutningen, at målsætningen respekterer såvel nationale som lokale rammer. Serviceudvidelsen er i
overensstemmelse med ideerne bag 3 projektet, der bl.a. skulle øge den individuelle tilgang til kommunens
kulturelle tilbud. Den lange delvist betjente åbningstid er normen på landets kombibiblioteker.
1. marts 2016 Besluttede Kommunalbestyrelsen, at strukturen omkring Kombibiblioteket behandles på et
efterfølgende møde i Social- og Kulturudvalget.

I beslutningen fra 29. januar 2013 fremgår det, at de fysiske rammer som Kombibiblioteket udgør er en forening af det
daværende Skole – og Folkebibliotek og at Kombibiblioteket er en kombination af 2 forskellige bibliotekstyper:
Folkebibliotek og Skolebibliotek med forskellig lovgivning og reference til forskellige ministerier. Folkebibliotekets
lovgrundlag for er: Lov om biblioteksvirksomhed af 4. maj 2000. Skolebibliotekets lovgrundlag er: Folkeskoleloven, lov
nr. 998 af 16. august 2010, § 19, stk. 2.
I forbindelse med skolereformen nedlægges skolebibliotekerne og der vedtages lov om folkeskolens pædagogiske
læringscentre (juni 2014). I formålet for det pædagogiske læringscenter fremgår det, at Læringscentret skal fremme
elevernes læring og trivsel i en motiverende og varieret skoledag ved at udvikle og understøtte læringsrelaterede
aktiviteter for eleverne samt inspirere og understøtte det undervisende personales fokus på læreprocesser og
læringsresultater.
 
Faglige overvejelser:
På nuværende tidspunkt referer Kombibliotekets personale til Samsø Skoles ledelse jf. beslutningen fra 12. juni 2012.
Opgaverne er i kombibliotektet fordelt således at en person er tilknyttet læringscenteret og øvrigt personale primært
varetager folkebiblioteksopgaver og andre kulturopgaver, som fx folkeoplysningen. Kulturområdet er i den midlertidige
organisatoriske struktur placeret i Erhvervs- og Turistcenteret.
 
Det vil fortsat være muligt, at bevare målsætningerne bag Kombiblioteket med en anden ledelsesmæssig opsætning end
den nuværende, således at Læringscenteret fortsat hører under skolen, og øvrigt biblioteksaktiviteter samt kulturopgaver
flyttes ind under kulturområdet, der er placeret under Erhvervs- og Turistcenteret. Dette kan gøres gennem
samarbejdsaftaler.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Der er ikke indhentet udtalelser.
 
Lovgrundlag:
Lovgrundlag for Folkebibliotek er:
Lov om biblioteksvirksomhed af 4. maj 2000.
Lov om Pædagogisk læringscenter er:
Folkeskoleloven, nr. 665 af 20. juni 2014, § 19, stk. 3.
 



Høring/partshøring:
Sagsfremstillingen har ikke været i høring.
 
Historik:
Ses under sagsfremstillingen.
 
Løsningsmuligheder:
1.                   Kombibibliotekets struktur forbliver uændret, hvilket vil sige at Biblioteket          administrativt og
ledelsesmæssigt hører ind under Samsø Skole indtil den              midlertidige overordnede organisationsstruktur besluttes.
Der udarbejdes            samarbejdsaftaler omk. de kulturelle opgaver som midlertidigt varetages af          Erhvervs- og
Turistcenteret.
 
2.                   Kombibibliotekets struktur ændres midlertidig således, at Læringscenteret administrativt og ledelsesmæssigt
hører ind under Samsø Skole og at Folkebiblioteket administrativt og ledelsesmæssigt hører ind under Erhvervs- og
Turistcenteret. Der udarbejdes en samarbejdsaftale således, at målsætningerne omkring Kombiblioteket bevares.
 
Økonomi:
Udgifter til Læringscenteret er placeret i skolens budget. Biblioteket har eget budgetområde.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at Kombibibliotekets struktur ændres midlertidig således, at Læringscenteret administrativt og
ledelsesmæssigt hører ind under Samsø Skole og at Folkebiblioteket administrativt og ledelsesmæssigt hører ind under
Erhvervs- og Turistcenteret. Der udarbejdes en samarbejdsaftale således, at målsætningerne omkring Kombiblioteket
bevares Løsningsforslag 2).
 
 
Bilag
741-2016-
7330

Vejlednings- og inspirationsmateriale om det pædagogiske
læringscenter.pdf

741-2016-
7329

Bekendtgørelse om folkeskolens pædagogiske læringscentre.pdf

741-2016-
7328

Lov om biblioteksvirksomhed.pdf

741-2016-
7327

Kombibibliotek værdier og formål januar 2013.pdf

741-2016-
7763

Mail fra medarbejderne på Samøs Skole,  fremsendt til Udvalget den 11.
april 2016.pdf

 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 477: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget sender sagen tilbage til yderligere belysning og sagen behandles igen i udvalget den 10. maj
2016.
 
Fremsendt mail fra Heidi Dalby har indgået i behandling af punktet. Mailen vedlægges protokollen.
 
 



Punkt 478: Genbehandling vedr. beslutning om svømmeundervisning - SKU
- ØU - KB

Genbehandling vedr. beslutning om svømmeundervisning - SKU - ØU - KB
478. Genbehandling vedr. beslutning om svømmeundervisning - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2015-4453            Dok.nr.: 741-2016-6978            Sagsbeh.: ABJ                                  Åbent
 
Problemstilling:
Ved Social- og Kulturudvalgets behandling af ”beslutning om svømmeundervisning” den 1. september 2015 besluttede
udvalget, at sende sagen tilbage til yderligere behandling i forvaltningen. Udvalget ønsker yderligere belysning af
følgende:
·         Pris på uddannelse af svømmeunderviser. Er prisen den samme, hvis to skal uddannes? Udvalget vurderer, at det vil
være hensigtsmæssigt, at der uddannes to undervisere.
·         Hvor lang tid tager uddannelsen af svømmeunderviserne?
·         Der udarbejdes et udkast til organisering og opstartstidspunkt til undervisning af eleverne.
·         Det ønskes, at erfaringer fra projektet med udendørssvømning med våddragter på Anholt indhentes.
 
Sagsfremstilling:
Det er muligt at tilbyde svømmeundervisning i Hou, Kalundborg eller Odder. På grund af meromkostningerne og tiden til
transport anses det ikke som relevant at tilbyde svømmeundervisning i Kalundborg eller Odder. For at komme til
Kalundborg skal børnene afsted kl. 7 om morgenen og hjem hen på eftermiddagen, hvilket skolen anser for uholdbart. En
løsning med svømmehallen i Odder vil indebære ekstra udgifter til bus og tage længere tid.
Den eneste reelle mulighed, som skolen ser det, vil dermed være i Hou. Et af problemerne er, at der ikke er en underviser i
Hou, og at skolen dermed skal uddanne en svømmelærer, som skal med. Der vil være afgang kl.8.15 og hjemkomst kl.13
og der vil eventuelt være mulighed for undervisning på færgen. Med minimumskravene i Folkeskoleloven om antal timer
i de forskellige fag, kan det, selvom der kan undervises på færgen, være en udfordring at anvende så mange timer på
transport.
Såfremt skolen skal lave svømmeundervisning kunne det gøres på bestemte årgange, når der er fagdag. Alle klasser på
Samsø Skole har en ugentlig fagdag, hvor børnene bliver undervist af den samme lærer hele dagen. Men som nævnt
ovenfor, kan skolen ikke bruge alle årets fagdage på svømmeundervisning, pga. minimumskravene.
Et bud kunne være at 4. og 5. klasse svømmer på 6 af årets fagdage. Det vil give 6 timers reel svømmeundervisning for
børnene. Der vil så være mulighed for, at der kan arbejdes med svømmeteori og andre fag på turen med Isabella, hvis
skolen kan booke stillerummet på rejsedagene.
 
Faglige overvejelser:
Svømning burde være et fag på skoleskemaet. Men på grund af transportmæssige og økonomiske udfordringer har der
ikke siden 2005 været svømmeundervisning på Samsø skole. Samsø Skole så gerne, at børnene lærte at svømme, men ser
det ikke som en reel mulighed at give børnene en tilpas mængde undervisning i faget jf. de ovennævnte problemstillinger.
Skolen kan tænke i et tilbud, hvor eleverne trods alt får berøring med vand i 6 timer + den dertilhørende
teoriundervisning.
Et alternativ til svømmeundervisning på skolen kunne være et kommunalt initiativ i sommerferien for alle øens børn. På
Anholt er man i gang med et forsøg omkring svømmeundervisning i havet.
Samsø kommune kunne lave en aftale med en svømmeklub eller et lærerseminarie om at varetage frivillig
svømmeundervisning i sommerferien. I andre kommuner bruger man at lave sommerferietilbud til skolebørn i samarbejde
med foreninger og idrætsorganisationer. Det kunne vi også gøre her på Samsø. Eks. de to sidste uger inden skolestart er
der svømmeundervisning i havnebassinet i Kolby Kås. Det er et gratis frivilligt tilbud til øens børn. Her får de så 14 dages
koncentreret svømmeundervisning af svømmelærere eller kommende svømmelærere (lærerstuderende). De 14 dage
afsluttes med en svømmeprøve og derefter uddeling af svømmebeviser.
Udgiften til et sådan projekt vil være aflønning af svømmelærere i 14 dage. Indkøb af et vist antal svømmedragter + div.
etableringsomkostninger. Opstilling af et skur til underviserne på havnen mv. 
Et sådan tilbud vil kunne give børnene mindst 20 timers reel svømmeundervisning i vandet + et lignende antal teoritimer.
Endvidere vil projektet give børnene en sommerferie med et rigtig godt indhold, og ikke mindst vil børnene møde
hinanden på tværs af skoler, klasser og geografisk placering på øen.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
På foranledning af Social- og Kulturudvalgets ønske om at kende erfaringerne fra det omtalte svømmeprojekt på Anholt,
har vi taget kontakt til skolelederen på Anholt, Gyrite Andersen. Hun fortæller, at projektet var meget tidskrævende ift.
udbyttet og ligeledes meget mandsskabskrævende for at kunne leve op til de sikkerhedsmæssige krav. De indkøbte



våddragter var ikke gode nok til at kunne holde eleverne varme, hvilket gik ud over kvalitet og udbytte for eleverne. Alt i
alt et meget omstændeligt projekt med en begrænset effekt, udtalte hun.
Evalueringen kan ses i fuldt omfang på følgende link:
http://anholtskole.net/wp-content/uploads/2015/07/Erfaringer-fra-Anholt-.pdf
 
Lovgrundlag:
I Undervisningsministeriets Fælles Mål 2009 – faghæfte 6 om Idræt står der:
Svømmeundervisning kan efter lokal afgørelse indgå som en obligatorisk del af idrætsundervisningen. For
svømmeundervisning i folkeskolen skal der iagttages særlige sikkerhedsmæssige foranstaltninger. Disse fremgår af § 7 i
bekendtgørelse nr. 38 af 10. januar 1995 om tilsyn med elever i skoletiden og den tilhørende vejledning nr. 10 af 10.
januar 1995 om tilsyn med elever i skoletiden.
 
Høring/partshøring:
En enig skolebestyrelse udtaler til bestyrelsesmøde d. 2. marts 2016, at de indstiller til løsningsmulighed nr. 4.
 
Historik:
Svømmeundervisningen på Samsø skole blev indstillet i 2005, da det ikke længere var muligt at benytte den hidtidige
adgang til svømmehal i Odder.
 
Løsningsmuligheder:

1. Der indstilles til at 4. og 5. klasse får 6 svømmedage i skoleåret 16/17 og at der i den forbindelse uddannes 2
svømmelærere på skolen i løbet af skoleåret 15/16.

2. Der indstilles til at der ikke varetages svømmeundervisning på Samsø Skole.
3. Der indstilles til at arbejde videre med etablering af et projekt lignende Anholt-projektet.
4. Der indstilles til, at forvaltningen arbejder videre med forslaget om at etablere alternativ svømmeundervisning for

alle øens børn.

 
Økonomi:
I Hou er der mulighed for at leje svømmehal nogle gange i løbet af et skoleår.
Leje af svømmehal i en time                                                                  500 kr.
Livredder i en time                                                                                 360 kr.
Ingen mulighed for en svømmeunderviser                                                 0 kr.
Færgebilletter Sælvig Hou                                                                                        1.080 kr.
En tur i Svømmehallen i Hou                                                              1.940 kr.
Problemet er her, at der mangler en underviser.
 
Uddannelse af minimum to svømmelærere på Samsø Skole
Uddannelse af en svømmelærer er sat til 120 timer.
Kursusafgiften ligger på omkring 4000 kr. hvis det foregår i
samarbejde med Århus lærerseminarium.
Kursusafgift:                                                                                          4.000 kr.
Vikarudgifter: 120 uv. timer + fraværstimer transport  ca.                 50.000 kr.
Anslået transportudgifter:                                                                     5.000 kr.
Samlet udgift en svømmelærer                                                            59.000 kr.
 
Samlet pris ved etablering og gennemførelse af en model med 4. + 5. årgang, hvor der svømmes 6 gange på et skoleår og
med uddannelse af to svømmelærere (en mand og en kvinde).
 
12 x transport og svømning i Hou 12 x 1940 kr.                                   23.280 kr.
Uddannelse af to svømmelærere 2 x 59.000 kr.                                  118.000 kr.
Buffer uforudsete udgifter.                                                                      5.000 kr.
Anslået udgift                                                                                     146.280 kr.
 
Andre konsekvenser:
Uanset om løsningsforslag 1 eller 3 besluttes vil det betyde en ret stor del af ineffektiv undervisningstid at sikre en
svømmeundervisning. På Anholt vurderede de, at med ud- og hjemtransport, omklædning og diverse håndtering af
svømmedragter, brugte de 4 timer på mindre end en times svømmeundervisning i havet. Skolen ligger i 4 km’s afstand fra
det egnede svømmevand.
Det vil være nogenlunde det samme for at benytte Vandhalla i Hou, i det man kan etablere ca. 3 kvarters undervisning
hver vej på færgen.

http://anholtskole.net/wp-content/uploads/2015/07/Erfaringer-fra-Anholt-.pdf


 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at forvaltningen arbejder videre med forslaget om at etablere alternativ svømmeundervisning for
alle øens børn.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 478: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at forvaltningen arbejder videre med forslaget om at etablere alternativ
svømmeundervisning for alle øens børn (Løsningsforslag 4).
 
Det undersøges om svømmeundervisning eventuelt kan foregå i Samsø Ungdomsskoles regi. Der oprettes oversigt over
eksisterende svømmetilbud på Samsø med links på den nye hjemmeside (SIK og Facebook).
 
 



Punkt 479: Beslutning om ændring af holdstørrelser i Samsø Ungdomsskole
- SKU - ØU - KB

Beslutning om ændring af holdstørrelser i Samsø Ungdomsskole - SKU - ØU - KB
479. Beslutning om ændring af holdstørrelser i Samsø Ungdomsskole - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-1640            Dok.nr.: 741-2016-7163            Sagsbeh.: BS                                    Åbent
 
Problemstilling:
Ungdomsskolen har et ønske om at ændre minimumselevtallet for holdoprettelse fra 10 til 7 elever.
Der er i forvejen en vedtagen undtagelse for knallert, traktor og jagttegn.
 
Sagsfremstilling:
Et faldende elevtal på Samsø gennem de sidste år har bevirket at Ungdomsskolens elevtal også er gået ned med ca. 20%
over de sidste 4 – 5 år.
For fortsat at kunne tilbyde Samsøs unge et varieret tilbud af fag og aktiviteter har Ungdomsskolen et ønske om at kunne
starte et hold med mindre end 10 elever. Statistisk set vil et holdtal på 7 elever kunne udløse flere igangsatte hold.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Iht. lovgivning tilbyder Samsø ungdomsskole:
- SKAL: Almen og prøveforberedende undervisning i regning og matematik
- KAN: Færdselslære og knallertkørsel. Der oprettes altid fag som knallertkørekort og
- KAN: Heltidsundervisning. Der tilbydes ikke heltidsundervisning.
- KAN: Andre aktiviteter, bl.a. kreative fag og fag der ikke konflikter med aktiviteter i det
- frivillige foreningsliv. Der tilbydes bl.a. volleyball, drama, fitness, boksning og bocart,
lektiecafé
KAN: Undervisning i dansk som andetsprog for indvandrere. Har ikke været aktuelt.
Samsø Kommunes tilbud er fuldt på niveau med øvrige kommuner henset til antal elever
- og elevernes ønsker.
 
Historik:
Samsø Ungdomsskole har gennem årene haft fokus på til stadighed at tænke innovativt i forhold til tilbud af fag og
aktiviteter, således at der til stadighed er et program som tiltaler de 13 – 18 årige.
Vi har dog kunnet mærke en tendens til færre startede hold på grund af krav om minimums holdstørrelse.
 
Løsningsmuligheder:
1)      Minimumskravet til holdstørrelse sættes ned fra 10 til 7.
2)      Minimumskravet sættes ned fra 10 til 7 med bemærkninger.
3)      Der sker ingen ændringer i forhold til minimumskrav.
 
Faglige overvejelser:
En nedsættelse af minimumskravet vil gøre det muligt at starte flere hold og dermed ramme flere elever.
 
Økonomi:
Ændring i minimumselevtallet får ingen økonomiske konsekvenser
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at minimumskravet til holdstørrelse sættes ned fra 10 til 7 (Løsningsforslag 1).
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 479: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at minimumskravet til holdstørrelse sættes ned fra 10 til 7.
 



Punkt 480: Ansøgninger til §18 Frivilligt Socialt Arbejde - SKU

Ansøgninger til §18 Frivilligt Socialt Arbejde - SKU
480. Ansøgninger til §18 Frivilligt Socialt Arbejde  - SKU
Sagsnr.: 741-2015-2014            Dok.nr.: 741-2016-6271            Sagsbeh.: AVL                                 Åbent
 
Problemstilling:
SKU skal tage stilling til de indkomne ansøgninger til puljen vedr. Frivilligt Socialt Arbejde for 1. halvår 2016.
 
Sagsfremstilling:
Der er ved ansøgningsfristen 15. marts 2016 modtaget ansøgninger for i alt kr. 121.370  til foreninger efter servicelovens
§ 18 Frivilligt Socialt Arbejde for 1. halvår 2016.
 
Der er i alt kr. 164.000 til rådighed i 2016.
 
I Samsø Kommune er der 2 ansøgningsrunder hhv. 15. marts og 15. september.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ingen.
 
Lovgrundlag:
LOV OM SOCIAL SERVICE §18 Støtte til frivilligt socialt arbejde.
 
Høring/partshøring:
Ingen.
 
Historik:
På KB møde 4. marts 2014 godkendtes retningslinjer for tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde.
 
Løsningsmuligheder:

Forening Aktivitet
Ansøgt 1.
ansøgningsrunde

Løsnings-
mulighed
1

Løsnings-
mulighed
2

Løsnings-
mulighed
3

For-
ankring
 

Støtteforeningen
 Samsø Venner

Indkøb af
Rickshaw
cykel 30.000 30.000 30.000 0 Lokal

Hyggeklubben

Tilskud til
udflugt samt til
drift 10.000 10.000 10.000 10.000 Lokal

Børns Vilkår Børnetelefonen 6.770 0 6.770 6.770 ej lokalt

Dansk
Blindesamfund
Samsø

Bustur på
Samsø samt
tilskud til
udenøs tur 6.000 6.000 6.000 6.000 Lokal

Foreningen for
 handicappede på
Samsø

Udflugt og
drift 5.000 5.000 5.000 5.000 Lokal

Gigtforeningen på
Samsø

Udflugt og
drift 5.000 5.000 5.000 5.000 Lokal



Røde Kors
besøgstjeneste Drift 5.000 5.000 5.000 5.000 Lokal

Diabetesforeningen
på Samsø

Bustur,
foredrag og
cafe 14.400 14.400 14.400 14.400 Lokal

Ældresagen Bustur og drift 26.200 26.200 26.200 26.200 Lokal

SIK Samsø på
vægten Opstart 10.000 10.000 10.000 0 Lokal

SIK
svømmeafdelingen Transport 3.000 3.000 3.000 0 Lokal

  121.370 114.600 121.370 78.370  

Budget 2016 164.000  

Rest til 2. runde 49.400 42.630 85.630  

   

  

- ikke-
lokalt
forankrede tilrettet  

  
ansøgte
beløb

ansøgte
beløb

ansøgte
beløb  

       
 
Faglige overvejelser:
Løsningsmulighed 1 medtager de ansøgte beløb fra de lokalt forankrede foreninger. Der tildeles ingen midler til den ikke-
lokalt forankrede forening.
 
Løsningsmulighed 2 medtager de ansøgte beløb, og der tildeles det ansøgte beløb til den ikke-lokalt forankrede forening.
 
Løsningsmulighed 3 der tildeles ingen støtte til Støtteforeningen Samsø Venner og til de to SIK afdelinger. Den ikke-
lokalt forankrede forening Børns Vilkår tildeles støtte.
 
Begrundelsen for ikke at tildele støtte til de 3 foreninger er, at Indkøb af en rickshaw cykel ikke opfylder kriterierne for
§18 og dette gør sig ligeledes gældende for SIK foreningernes ansøgninger.
 
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
På KB møde 4. marts 2014 godkendtes retningslinjer for tildeling af støtte til frivilligt socialt arbejde.
Økonomi:
Der er kr. 164.000 i § 18 puljen for 2016.
 
Andre konsekvenser:
Ingen konsekvenser.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller løsning 3 til godkendelse.
 
 
Bilag
741-2016-6619 1 SIK Svømmeafdelingen paragraf 18.pdf

741-2016-6620 2 SIK Sommerklar paragraf 18.pdf



741-2016-6621 3 Ældresagen paragraf 18.pdf

741-2016-6622 4 Diabetesforeningen paragraf 18.pdf

741-2016-6623 5 Røde Kors paragraf 18.pdf

741-2016-6624 6 Gigtforeningen paragraf 18.pdf

741-2016-6625 7 Foreningen af handicappede på Samsø paragraf 18.pdf

741-2016-6626 8 Dansk Blindesamfund paragraf 18.pdf

741-2016-6627 9 Børns Vilkår paragraf 18.pdf

741-2016-6628 10 Samsø Hyggeklub paragraf 18.pdf

741-2016-6642 11 Støtteforeningen Samsø Venner paragraf 18.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 480: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget godkender løsningsmulighed 3 der tildeles ingen støtte til Støtteforeningen Samsø Venner og til
de to SIK afdelinger. Den ikke-lokalt forankrede forening Børns Vilkår tildeles støtte (Løsningsmulighed 3).
 



Punkt 481: Orientering: SSP Statusrapport for 2015 - SKU - ØU - KB

Orientering: SSP Statusrapport for 2015 - SKU - ØU - KB
481. Orientering: SSP Statusrapport for 2015 - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-1529            Dok.nr.: 741-2016-6576            Sagsbeh.: BS                                    Åbent
 
Problemstilling:
Orientering vedr. statusrapport for SSP Samsøs aktiviteter i 2015.
SSP står for samarbejdet mellem socialvæsen, skole og politi.
 
Sagsfremstilling:
Statusrapporten er vedlagt som bilag. Af særlige indsats punkter i 2015 fremhæves:
 

Lokalrådet og SSP-Samsø har via ”sidste skoledag i rammer”, ”social pejling”, ”facebook” og ”Samsø 21%” fokus
på den generelle misbrugssituation og på børn og unges trivsel på Samsø.
I regi af SSP Østjylland er der blevet afholdt temadage. Det er væsentligt at understøtte det tværfaglige samarbejde
mellem kommunen og politiet i form af fælles organisering og afgrænsning af snitflader i de enkelte indsatser. Et
særligt fokus på elevmægling i skoler samt fælles kompetenceudvikling prioriteres højt.
Der har været afholdt temadag for frontpersonale om ”HASH, det forbudte stof”. Hash vil være på dagsordenen
også i 2016, da det er det hyppigst anvendte stof i ungemiljøet og omgivet af stor mangel på eksakt viden hos almen
befolkningen.

 
Faglige overvejelser:
I 2015 er der arbejdet henimod en mere helhedsorienteret indsats for 0-30 år. Der er påvist et behov for en indsats hos
aldersgruppen 18 – 25 årige, hvilket er i god sammenhæng med UU-vejlederen, som også tager sig af denne målgruppe.
På baggrund af ansøgning fra SSP’s § 115 udvalg godkendte Kommunalbestyrelsen den 1. marts 2016, at udvide SSP´s
målgruppe til også at omfatte de 18 - 25 årige.
 
Der vil fremover også blive sat fokus på førskolebørn og introduktion i udvidet forældresamarbejde (tidlig indsats).
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Lov om ændring af retsplejeloven (Politi- og domstolsreform) LOV nr. 538 af 08/06/2006, § 110 – 115, som omhandler
politiets samarbejde med kommuner gennem kredsråd, Lokalråd og i SSP-arbejdet.
I forbindelse med Politi- og domstolsreformen og lovgivningen udmøntet i forbindelse med denne, fremgår det, at der
skal etableres et samarbejde mellem politi, kommunerne og andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer,
foreninger m.m. i politikredsen. Der er af regeringen og folketinget lagt afgørende vægt på, at politiet også indenfor den
nye struktur med store politikredse udbygger det fornødne lokalkendskab og en tæt kontakt til lokalsamfundet. Dette
udmøntes gennem samarbejde i Kredsråd og Lokalråd.
 
Lokalrådet i Samsø Kommune består af repræsentanter fra Samsø Skole, socialområdet, lokalpolitiet og Østjyllands
Politi.
Lederen af Samsø Ungdomsskole repræsenterer Samsø Kommune i SSP Østjylland. Kredsrådet består af Borgmestre og
Politidirektøren.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Siden 2008 er der udarbejdet årsrapporter vedr. SSP indsatsen i Samsø Kommune.
 
Løsningsmuligheder:

1. Orientering vedr. statusrapport for SSP Samsøs aktiviteter i 2015 tages til efterretning.
2. Orientering vedr. statusrapport for SSP Samsøs aktiviteter i 2015  tages til efterretning med bemærkninger.



3. Orientering vedr. statusrapport for SSP Samsøs aktiviteter i 2015 godkendes

ikke.
 
Økonomi:
Samsø Kommune betaler 25 øre pr. indbygger for sin deltagelse i Kredssamarbejdet.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at orientering vedr. statusrapport for SSP Samsøs aktiviteter i 2015 tages til efterretning.
 
 
Bilag
741-2016-6568 SSP- statusrapport 2015 .pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 481: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget udsætter punktet til udvalgsmødet den 10. maj 2016.



Punkt 482: Orientering om Region Midtjyllands kulturpolitik - SKU

Orientering om Region Midtjyllands kulturpolitik - SKU
482. Orientering om Region Midtjyllands kulturpolitik - SKU
Sagsnr.: 741-2016-1632            Dok.nr.: 741-2016-7143            Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
Med virkning fra 2016 har Region Midtjylland fået en ny kulturpolitik. Samsø Kommunes Social- og Kulturudvalg
orienteres om kulturpolitikkens indhold.
 
Sagsfremstilling:
Region Midtjylland nye kulturpolitik bygger videre på de gode erfaringer, som regionen har haft med kulturindsats siden
regionens dannelse i 2007. Regionen har arbejdet med at definere den særlige rolle i samspillet med kommunerne og
staten, og i det perspektiv definerede regionen omdrejningspunkterne for regionens kulturindsats som netværk udvikling
og internationalt udsyn. Regionsrådet vil understøtte kulturen på fem strategiske områder.
 
• Udvikling – af nye produkter, samarbejder og værktøjer
• Netværk – på forskellige kunst- og kulturområder
• Talent og kreativitet – kreative kompetencer på alle niveauer
• Samspil – et innovativt samspil mellem kulturen og resten af samfundet
• Udsyn – internationale netværk og samarbejdsprojekter
Regionen har et begrænset budget. Regionen har valgt at engagere sig i Aarhus Kulturby 2017. En del af regionens
kulturbudget er således allokeret til dette samarbejde i 2016 og 2017. Regionen yder støtte til andre projekter, der ligger
inden for ovenfor nævnte indsatsområder. Herudover skal projekter opfylde en række, generelle kriterier for at kunne
opnå støtte, herunder, at projektet skal være innovativt, have en regional forankring / resultater af regional interesse
(lokale initiativer støttes ikke), have delbare resultater inden for læring og ny viden integreret i forløbet samt have min. 50
% medfinansiering fra eks. fra kilder, der ikke i forvejen er helt eller delvist finansieret af regionen. F.eks. kommuner, stat,
EU eller kulturinstitutioner.
 
Proceduren for ansøgning er endnu ikke offentliggjort, men der er frist for ansøgning d.1.sep.2016. Der kan søges op til
1.000.000 kr. per år i tre år til strategiske projekter (sådanne projekter vil ofte forudsætte, at der er gennemført et
forprojekt/eksperiment, der sandsynliggør de forventede resultater), til etablering af kulturfaglige netværk kan der søges
op til 500.000 kr. pr år i højst tre år (ansøger skal kunne sandsynliggøre, at netværket er økonomisk bæredygtigt efter de
tre år), og 400.000 kr. til forprojekter og eksperimenter. Der kan søges bredt fra hele kulturområdet, om end partnerskaber
af forskellig art foretrækkes. Regionen forestår 1-2 årlige ideudviklingsworkshops.
 
Faglige overvejelser:
Det vil formentligt være nødvendigt, at søge tværkommunale partnerskaber, for at komme i betragtning til tilskud fra
regionen. Grundet det meget begrænsede budget samt statens 2 % nedskæring af bevillinger til kulturinstitutioner, må det
antages, at der vil være stor konkurrence om midlerne.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
LBK nr. 728 af 07/06/2007 lov om Kulturministeriets kulturaftaler med kommuner m.v. og om regionernes opgaver på
kulturområdet.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Regions kulturpolitik er baseret på de gode erfaringer, man har gjort sig inden for kulturindsatsen siden 2007.
Talentudvikling, kreativitet og samspil er nye indsatsområder sammen med de tidligere strategiske områder netværk,
udvikling og internationalt udsyn, som man stadig vægter højt.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Orienteringen tages til efterretning.
2.      Orienteringen tages til efterretning med bemærkninger.



3.      Orienteringen godkendes ikke.
 
Økonomi:
Ikke relevant.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsforslag 1).
 
 
Bilag
741-2016-7142 Bilag kulturpolitik og retningslinjer.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 482: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Social- og Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning (Løsningsforslag 1).
 



Punkt 483: Meddelelser fra formanden - 12. april 2016

Meddelelser fra formanden - 12. april 2016
483. Meddelelser fra formanden - 12. april 2016
Sagsnr.: 741-2014-60                 Dok.nr.: 741-2016-6483            Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 483: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
·         Der er modtaget en ansøgning fra Børnefestivalen.
·         Samsø Skoles Læringscenter er nomineret til ”Danmarks bedste Læringscenter” og vinderen afsløres den 29. april i
Den gamle By i Århus.
·         Der har været afholdt møde i arbejdsgruppen omk. Rottehullet.
·         Takkebrev fra Tanderup Borgerforening vedr. tilskuddet til bl.a. bybrønden.
 
 



Punkt 484: Meddelelse vedr. trufne formandsbeslutninger - 12. april 2016

Meddelelse vedr. trufne formandsbeslutninger - 12. april 2016
484. Meddelelse vedr. trufne formandsbeslutninger - 12. april 2016
Sagsnr.: 741-2014-61                 Dok.nr.: 741-2016-6484            Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 484: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Intet.



Punkt 485: Eventuelt - 12. april 2016

Eventuelt - 12. april 2016
485. Eventuelt - 12. april 2016
Sagsnr.: 741-2014-63                 Dok.nr.: 741-2016-6485            Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 485: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 12. april 2016:
Fraværende:  Anita E. H. Olesen
 
Temadagen den 31. maj ønskes brugt på et besøg hos Støtteteamet på Møllebakkevej – gerne fra kl. 14 – 16.
 



Punkt 486: Lukket: Lukket punkt



Punkt 486: Lukket: Lukket punkt



Punkt 487: Lukket: Lukket punkt
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Punkt 489: Lukket: Lukket punkt



Punkt 489: Lukket: Lukket punkt



Punkt 490: Lukket: Lukket punkt



Punkt 490: Lukket: Lukket punkt
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